
 

                                                                             ORIGINALE                                
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 22   del  29/07/2021 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ALLEGATI RENDICONTO 2020 ALLE RISULTANZE 
DELLA CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 2 DEL D.L. 104/2020. 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 20,30 nella Sala 
delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza. 
All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak   X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio 
 

X 

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina X  

5 UGHETTO Carla X 
 

 11 PLACIDO Ivan X  

6 SOLIMENA Gilda X    totale 10   1 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Garavaglia Dott. Tiziano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza 

dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
Fina dà lettura della relazione allegata 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 



2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 10 , astenuti n. 0, contrari n. 0 espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 

 
 

1) DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI 
SENSI DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO ALLEGATI RENDICONTO 2020 ALLE RISULTANZE 
DELLA CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 2 DEL D.L. 104/2020. 
 
 
 

 
 IL SINDACO 

 
 

 

VISTA la propria deliberazione G.C.  n. 35 del 09/04/2021 con la quale veniva approvato lo schema 
di rendiconto della gestione 2020 e i relativi allegati, inclusa la relazione sulla gestione;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 20/04/2021 con la quale veniva 
approvato il rendiconto della gestione 2020 ed i relativi allegati;  
 
CONSIDERATO in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2020, il risultato di amministrazione 
al 31 dicembre 2020 risulta essere il seguente:  
 

 
 
 



VISTI i vigenti artt. 106 del D.L. n. 34/2020 e 39 del D.L. n. 104/2020 riguardanti il fondo per 
l'esercizio delle funzioni degli enti locali ed in particolare il comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020 
che recita: “Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui 
all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione 
della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori 
spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori 
spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice 
dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal 
rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-
finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia 
e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente 
non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o 
provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di 
adeguamento alla normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della certificazione ha 
valore giuridico ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del CAD di cui al citato decreto legislativo n. 82 
del 2005. Gli obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni Friuli 
Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano che esercitano 
funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il tramite delle medesime regioni 
e province autonome”.  
 
 
VISTE le risultanze della certificazione di cui al predetto comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, 
inviata utilizzando l'apposito applicativo web in data 20/05/2021 e considerato che si rende 
necessario modificare la parte vincolata del risultato di amministrazione 2020;  
 
VISTA la Faq della Commissione Arconet n. 47 del 17 marzo 2021 che recita:  
“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di 
cui al comma 2, primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, come 
modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 del 2020, si può trovare nella 
necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione 
(allegato a) e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2). 
E’ possibile rettificare tali documenti contabili?  
Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere 
rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato 
deve essere trasmesso alla BDAP.”;  
 
RILEVATO che il Comune di Pray rientra nella situazione rappresentata nella suddetta Faq; 
 
CONSIDERATO quindi che le risultanze del rendiconto 2020 non sono allineate a quelle della 
certificazione di cui al comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, e che si rende quindi necessario 
rettificare tale documento ed in particolare tutti i seguenti allegati che contemplano il risultato di 
amministrazione al 31 dicembre 2020:  
 

 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2); 

 Equilibri di bilancio; 

 Quadro generale riassuntivo; 

 Piano degli indicatori di bilancio; 



 Relazione sulla gestione: “Integrazione Relazione della Giunta Comunale”; 

 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale ad adottare la presente deliberazione ai sensi degli 
artt. 42 e 227 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO necessario:  
- rettificare la suddivisione dell’avanzo di amministrazione nelle voci contabili che lo compongono, in 
base alla natura ed origine della risorse e dai vincoli di destinazione della spesa dalle cui economie 
è originato, così come segue:  
 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 1.097.823,37 
Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020   Importi  

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 199.101,44 
Fondo anticipazioni liquidità 0 
Fondo perdite società partecipate 39.000,00 
Fondo contenzioso 0 
Altri accantonamenti 101.322,58 
Totale Parte accantonata 339.424,02 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 101.076,16 
Vincoli derivanti da trasferimenti 95.859,89 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0 
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0 
Altri vincoli 400.000,00 
Totale Parte vincolata 596.936,05 
Parte destinata agli investimenti 0 
Parte disponibile 161.463,30 

 
-  integrare la relazione illustrativa al Rendiconto di Gestione 2020;  
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 21/12/2020 avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al D.U.P.S. e Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023 – Esame e approvazione”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 28/01/2021 avente ad oggetto: “Art. 169 - 
D.Lgs. 267/2000: approvazione Piano Risorse Obiettivi - P.E.G. 2021/2023.” e s.m.i.;  
 
Visti inoltre: 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

 Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L.; 

 Il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
1. Per le motivazioni in premessa, di rettificare gli allegati al rendiconto della gestione 2020, 

rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 nel 

seguente modo:  

 



 

 
 

2. Di aggironare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020 di cui al punto 1, i seguenti allegati del rendiconto della 

gestione 2020 che, come modificati, corredano la presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale:  

 

 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2); 

 Equilibri di bilancio; 

 Quadro generale riassuntivo; 

 Piano degli indicatori di bilancio;  

 Relazione sulla gestione: “Integrazione Relazione della Giunta Comunale”; 

 

3. Di disporre che il presente provvedimento sia prontamente trasmesso al revisore dei conti, 

per la presentazione della relazione di competenza;  

 
4. Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare entro il termine ordinario previsto per le altre deliberazioni 

consiliari, trattandosi di una rideterminazione e non di una riapprovazione del rendiconto 

2020; 

 
5. Di disporre la trasmissione del rendiconto 2020, aggiornato con la presente deliberazione, 

alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche – BDAP, istituita con l’art. 13 della Legge n. 

196/2009, entro il termine di trenta giorni dall’approvazione, come previsto dall’art. 4, comma 

1, lettera b), del D.M. del 12 maggio 2016; 

 



 
6.  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                               IL  PROPONENTE 

                                                                                                       Passuello Gian Matteo 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 22_ IN DATA 29/07/2021 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativa, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, Segreteria, 
Anagrafe e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


